
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  443  DEL  05/08/2016

OGGETTO

ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA  PER  VERSAMENTO  TASSE  PER  ESAMI  DI 
ABILITAZIONE  VENATORIA  E  PER  ESAMI  PER  RILASCIO  QUALIFICA  GUARDIA 
GIURATA VOLONTARIA PER IL MESE DI GIUGNO 2016. 

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 4 del 14.01.2016 è stata affidata ai dirigenti 
titolari  di  centri  di  responsabilità  di  primo  livello  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  
contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione 
del bilancio di previsione 2016, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 
163 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  01.03.2016  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato rinviato al 31.07.2016;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Visto l'art. 58 (Vigilanza venatoria d'istituto e volontaria) della LR 15/2/1994, n. 8, il quale al 
comma 2 dispone competere alle province la nomina delle Commissioni, lo svolgimento 
degli esami e il rilascio degli attestati di idoneità ai cittadini che aspirano alla qualifica di 
guardia  venatoria  volontaria  ed  al  successivo  comma  4  demanda  ad  apposito 
provvedimento regionale la definizione delle modalità di  svolgimento degli  esami per il  
rilascio della qualifica di guardia volontaria, la composizione delle Commissioni di esame, 
le modalità per l'esercizio del controllo di cui al precedente comma 2, l'approvazione e 
pubblicazione dei programmi di esame per la qualifica e per l'aggiornamento delle guardie 
volontarie.

Vista la Deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1232/2000 “Direttive 
alle Province in materia di vigilanza venatoria e ittica relative agli adempimenti di cui alla 
L.R.  8/94  art.  58  comma  4”  con  cui  si  definiscono,  tra  le  altre  cose,  le  modalità  di  
costituzione e organizzazione delle Commissioni d'esame per il rilascio della qualifica di 
Guardia Giurata Venatoria e Ittica Volontaria.

Vista la Delibera della Giunta della Provincia di Reggio Emilia n. 85 del 3/4/2007 “Spese di 
organizzazione esami in materia faunistica ed ittica” che stabilisce, a copertura delle spese 
di organizzazione degli esami, una quota di 10 Euro per candidato agli esami per il rilascio  
di attestato d'idoneità alla qualifica di guardia venatoria e ittica, e di 20 Euro per candidato 
agli esami d'abilitazione venatoria, da versare alla Provincia tramite bollettino postale;

visti:
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011);

ritenuto:
- di accertare la somma di euro 280,00 per partecipazione agli esami per il rilascio della 

qualifica  di  guardia  giurata  volontaria  venatoria  e  ittica  e  agli  esami  di  abilitazione 
venatoria, al Titolo 3, Tipologia 100 e al corrispondente capitolo n. 503, codice del piano 
dei conti 3010201035, del Peg 2016;

- di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 
ricorrente;

Determinazione N. 443 del 05/08/2016 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



atteso  che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

DETERMINA

di accertare, con esigibilità 2016, la somma di Euro 280,00, per la partecipazione agli  
esami per il  rilascio della qualifica di  guardia giurata volontaria venatoria e ittica e agli 
esami di abilitazione venatoria, al Titolo 3, Tipologia 100 e al corrispondente capitolo n. 
503, codice del piano dei conti 3010201035, che sarà inserito nel Peg 2016.

Determinazione N. 443 del 05/08/2016 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/08/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 443 del 05/08/2016 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 443 del 05/08/2016.

Reggio Emilia, lì 05/08/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


